
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzionnlz e di Ala: Specializzaziflne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. "A0à. de.
0 4 AGB. 2021]

I “”“ . . . . . . . . .' , .gOggetto: Procedura aperta per la fornuura In sommmustrazmnedl matenale speuahsuco per chlrurgla tor
iracica, pediatrica, proctologia, neonatologia & materiale di consumo dedicato. Proroga tecnica nelle more
jdella definizione dei capitolati di gara.
i

{ .....
iPrupnsla N° q L\ del 9L1 08 Z-DZO

STRUTTURA PROPONENTE
SettorePruvveditorato

L'islrunure Il Responsabile Unico del Procedimento [] Ca nere
‘ ggt.ssa0 % (Ing, . a v e Vitale)

\
RegistrazioneContabile

Budget Anno 210110 Canto Qnm
,,

ImponoÀfl 5531 i” Aut. O

BudgexAnno Lol—r) Conto ““è/\} lmpcnokîìî“.‘jAun 495 Q

NULLA OSTA. in quanto conforme alle nanne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato enn Dzuretn del Presidenle della Regiune Sicilianu n. 196 del 04.04,2019

con l'assistenza del Segretario, don. ha adattato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta LI' Catz]



Il Dirigente Responsabllead interim della U.O.C.
Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 149 del 13.03.2015, questa ARNAS ha aggiudicato la procedu—
ra aperta finalizzata alla realizzazione di un Accordo Quadro perla fornitura quadriennale, in somministrazi-
one, di materiale specialistico per chirurgia toracica, chirurgia pediatrica, otorino, pronologia, neonatologia,
nonché di materiale di consumo dedicato necessario alle varie Unità Operative della ARNAS Garibaldi di
Catania e della consorziata Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Vittorio Emanuele di Catania;

Che, la procedura di gara è stata articolata in n.6 allegati tecnici, come di seguito specificati:
a] il primo denominato ”A" elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di materiale specialistico di CHF
RURGIA TORACICA;
b) il secondo denominato “B“ elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di materiale specialistico di CHL
RURGIA PEDIATRICAe GINECOLOGICA;
c) il terzo denominato "C" elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di materiale specialistico di OTORI-
NDLARINGOIATRIA;
d] il quarto denominato "D” elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di materiale specialistico di PROC—
TOLOGIA;
e) il quinto denominato "E” elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di materiale specialistico di NE-
GNATOLOGIA;
f) il sesto denominato “F” elenchi e caratteristiche dei prodotti richiesti di MATERIALE DI CONSUMO DEDI-
CATO;

Considerato che:
» i dispositivi medici di cui all’allegato B "Materiale specialistico di chirurgia pediatrica e ginecologia” risulta
no parzialmente ricompresi tra i prodotti aggiudicati nella procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale
per la fornitura di materiale specialistico di Ostetricia e Ginecologia, definita dalla ASP di Messina, in qualità
di Azienda Capofila, con deliberazione n. 1786/2018 e recepita da questa Azienda con verbale di deliberazi—
one n, 851/2018,-
- i dispositivimedici di cui all’allegato C ”Materiale specialistico di ORL” — risultano ricompresi nella procedu-
ra di gara di Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata dalla ASP di Messina, in qualità di Azienda Capofila, gi-
usta deliberazione n. 1289 del 23.05.2019 e recepita da questa Azienda con verbale di deliberazione n,
542/2019 ;

Preso atto del verbale di deliberazione n. 438 del 29.08.2019 (all. 1] con il quale questa Azienda , ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2015 e s.m.i., nelle more dell'avvio e definizione delle procedure ne-
cessarie per l'individuazione dei nuovi contraenti, ha disposto la proroga tecnica della durata di mesi 6 con
scadenza al 12.05.2020, dei rapporti contrattuali in atto in essere con i diversi Operatori Economici aggiudi—
catari delle forniture del materiale specialistico di cui ai verbali di deliberazione n. 149/2015 e smi. e n.
215’1009;

Considerato che risultano solo parzialmente superate le criticità segnalate nel verbale di deliberazione n.
438/2019 in ordine alla compiuta definizione del materiale specialistico da porre in gara nella considerazio-
ne, tra l'altro, che sono intervenute a livello centralizzato diverse aggiudicazionidi procedure di gara com—
prensive di varie tipologie di dispositivi medici ricompresi, per l'appunto, nel novero dei prodotti da porre in
gara;

Che, a puro titolo esemplificativo e non esaustivo, si rimanda all'avvenuta aggiudicazione da parte dell'ASP
di Siracusa della Procedura Aperta per la fornitura triennale in somministrazione di dispositivi per Anestef
sia e Rianimazione , giusta deliberazione n. 73M2019, n. 911/2019, n.117fl020 e n. 355/2020 per come re



cepita da questa Azienda con verbale n… 390 del 30.04.2020, dove risultano aggiudicati dispositivi medici didiverse tipologie, anche prettamente non afferenti il materiale specialistico di anestesia e rianimazione, ri»
compresi per l'appunto nell‘elenco trasmesso dall'UOC di Farmacia;

Che risultano , inoltre, stipulati da questa Azienda i contratti attuativi di cui alla gare della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana relativi al DAS n. 459 del 19.03.2019 perla fornitura in somministrazio—
ne di aghi e siringhe e di cui al DAS n. 3197 del 23.11.2018 per la fornitura di medicazioni generali;

Vista la nota prot. n. 58 del 06.07.2020 (all. 2) << Costituzione gruppo di lavoro. Redazione capitolato garaappalto dispositivimedici» con la quale il Direttore AmministrativoAziendale, preso atto della necessità di
una complessiva revisione ed aggiornamento dei capitolati predisposti dall'u0C di Farmacia, dispone la
costituzione di un gruppo di lavoro multidisciplinare perla necessaria definizione in termini completezza e
correttezza della documentazione da rivedere ed aggiornare;

che, nel particolare risultano oggetto di verifica i capitolati tecnici afferenti il materiale specialistico di chi-
rurgia toracica, chirurgia pediatrica, proctologia, neonatologia, materiale di consumo dedicato ei dispositivi
medici di uso comune;

Preso atto che il termine assegnato perla definizione dell'attività di cui al superiore capoverso è stato indir
viduato nel giorno 10082020;

che, pertanto. si rende necessario autorizzare, nelle more dell‘acquisizione degli elenchi definitivi, rivisti ed
aggiornati, del materiale specialistico da porre in gara , ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n.50/2016
e s.m.i., la proroga tecnica della durata di mesi 6 (sino al 1211/2020) dei rapporti contrattuali in atto in
essere con i diversi Operatori Economici aggiudicatari delle forniture del materiale specialistico di cui ai
verbali di deliberazione n. 149/2015 e smi. e n. 215’2009 per come dettagliatamente indicati nella delibera
n. 438/20219;

che la vigente normativa di cui all‘art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016 "Modifica di contratti durante il
periodo di efficacia” testualmente prevede che : «La durata del contratto può essere modificata esclusi—
vamente per i contratti in corso di esecuzione se è previsto nel bando e nei documenti di gara una opzione di
proroga. La proroga è limitato al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie
per l‘individuazionedi un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per la stazione appaltante»,-

Che la fattispecie in esame configura il regime della proroga tecnica funzionale al proseguimento dei sotto-
stanti contratti , comunque per un periodo limitato , finalizzata a garantire la continuità della prestazione
nelle more della conclusione delle procedure di scelta del contraente;

Preso atto, dell‘awenuta aggiudicazione di diverse procedure centralizzate per la fornitura di dispositivi
medici vari, si ritiene dover demandare ail‘UOC di Farmacia, all'atto dell'emissione degli ordinativi di
fornitura, la verifica in ordine all‘eventuale aggiudicazione dei dispositivi medici di cui al presente atto in
gara vigenti a livello centralizzato (Centrale Unica di Committenza/ Bacino Sicilia Orientale) per i quali
dovranno essere emessi gli ordinativi di fornitura;

Rilevato che:
, la spesa complessiva presunta dei rapporti contrattuali con i diversi Operatori Economici aggiudicatari delle
forniture di cui al verbale di deliberazione n, 215/1009, desunta dal consumato storico del primo semestre
2020, ammonta ad € 109.552,10 Iva inclusa e dovrà essere riparta per competenza sui conti economici di
seguito elencati, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, bilancio 2020:
2001000030 - Diagnostici;
2000100004 Dispositivi per apparato cardiocircolatorio;
20001000048 . Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta;
20001000052 — Presidi Medico Chirurgici;



2001000047 — Strumentario chirurgico;
2001000064 — Dispositivi non in elenco;

— la Spesa complessiva presunta dei rapporti contrattuali con i diversi Operatori Economici aggiudicatari delleforniture di cui al verbale di deliberazione n. 149/2015 e smi. , desunta dal consumato storico del primosemestre 2020, ammonta ad €. 497.980,65 iva inclusa e dovrà essere ripartita per competenza sui conti
economici di seguito elencati, autorizzazione di spesa n.104 sub vari , bilancio 2020:
20001000052 - Presidi Medico , Chirurgici specialistici
20001000048 — Dispos 'da somministrazione, prelievo e raccolta
20001000060 — Dispositivi protesici impiantabili e prodotti per osteosintesi
20001000050 , Presidi medico chirurgici generici
20001000055 - Dispositivi impiantabili attivi
20001000047 - strumentario chirurgico
20001000064 , Dispositivi non in elenco
20001000061 - Materiale per dialisi
20001000043 - Disinfettanti e prodotti per sterilizzazione e dispositivivari.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di :

Prendere atto della nota prot. n… 58 del 06.07,2020 « Costituzionegruppo dilavoro. Redazione capitolato
guru appalto dispositivimedici» con la quale il Direttore Amministrativo Aziendale, attesa la necessità di
una complessiva revisione ed aggiornamento dei capitolati predisposti dell'UDC di Farmacia in merito alla
fornitura di dispositivi medici afferenti diverse discipline , dispone la costituzione di un gruppo di lavoro
multidisciplinare per la necessaria definizione in termini completezza e correttezza della documentazione
da rivedere ed aggiornare;

Prendere atto che la necessità di cui alla nota prot. n. 58/2020 è dettata dall’avvenuta aggiudicazione a li’
vello centralizzato di diverse procedure di gara comprensive di varie tipologie di dispositivi medici ricom-
presi, per l'appunto, nel novero dei prodotti da porre in gara;

Prendere atto che il termine assegnato perla definizione dell‘attività di cui al superiore capoverso è stato
individuato nel giorno 10.08.2020;

Autorizzare , nelle more dell'acquisizione degli elenchi definitivi, rivisti ed aggiornati, del materiale
specialistico da porre in gara , ai sensi dell‘art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la prorogatecnica della durata di mesi 6 (sino al 12/11/2020) dei rapporti contrattuali in atto in essere con i diversi
Operatori Economici aggiudicatari delle forniture del materiale specialistico di cui ai verbali di deliberazione
n,149/2015 e smi. e n. 215/2009 per come dettagliatamente indicati nella delibera n. 438/20219;

Dare atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga tecnica funzionale al proseguimento
dei sottostanti contratti , comunque per un periodo limitato , finalizzata a garantire la continuità della prestazione nelle more della conclusione delle procedure di scelta del contraente;

Stabilire di demandare all'uoc di Farmacia, all’atto dell'emissione degli ordinativi di fornitura , la verifica in
ordine all'eventuale aggiudicazione dei dispositivi medici di cui al presente atto in gara vigenti a livello
centralizzato (Centrale Unica di Committenza/ Bacino Sicilia Orientale] per i quali dovranno essere emessi
gli ordini di fornitura;



Stabilire di trarre le somme necessarie pergarantire gli approvvigionamenti sopraccitati, per come di seguito dettagliato:
, Verbale di deliberazione n. 215/2009, € 109.552,10 Iva inclusa autorizzazione di spesa n. 104 sub vari,bilancio 2020:
2001000030 - Diagnostici;
2000100004 Dispositivi per apparato cardiocircolatorio;
20001000048 - Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta;
20001000052 « Presidi MedicoChirurgici;
2001000047 , strumentariochirurgico;
2001000064 - Dispositivi non in elenco;

- Verbale di deliberazione n. 149/2015 e s.m.i. €. 497.980,65 iva inclusa autorizzazione di spesa n. 104sub vari . bilancio 2020:
20001000052 - Presidi Medico , Chirurgici specialistici
20001000048 - Dispositivi da somministrazione , prelievo e raccolta
20001000060 , Dispositivi protesici impiantabili e prodotti per osteosintesi
20001000050 — Presidi medico chirurgici generici
20001000055 - Dispositivi impiantabili attivi
20001000047 - Strumentario chirurgico
20001000064 - Dispositivi non in elenco
20001000061 , Materiale per dialisi
20001000043 - Disinfettanti e prodotti per sterilizzazionee dispositivivari.

Allegati (D.lgs 196/1003 E D.Lgs 101/1018]:
1} Verbale di deliberazione n, 438 del 29.08.2019;
21 Nota prot. n. 58 del 06.07.2020

Il Dirigente Responsabile ad interim della D.O.C.
Settore P owe.“ ora - ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente prowedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto,



1. Prendere atto della nota prot. n. 58 del 06.07.2020 << Costituzionegruppo dilavoro . Redazione capito»Iata gara appalto dispositivimedici» con la quale il Direttore AmministrativoAziendale, attesa la necessitàdi una complessiva revisione ed aggiornamento dei capitolati predisposti dall'uoc di Farmacia in merito allafornitura di dispositivi medici afferenti diverse discipline , dispone la costituzione di un gruppo di lavoromultidisciplinare per la necessaria definizione in termini completezza e correttezza della documentazioneda rivedere ed aggiornare;

2. Prendere atto che la necessità di cui alla nota prot. n. 58/2020 è dettata dall’avvenuta aggiudicazione alivello centralizzato di diverse procedure di gara comprensive di varie tipologie di dispositivi medici ricom—
presi, per l'appunto, nel novero dei prodotti da porre in gara;

3. Prendere atto che il termine assegnato perla definizione dell'attività di cui al superiore capoverso e statoindividuato nel giorno 10.08.2020;

4. Autorizzare , nelle more dell'acquisizione degli elenchi definitivi, rivisti ed aggiornati, del materialespecialistico da porre in gara , ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50fl016 e s.m.i., la prorogatecnica della durata di mesi & [sino al 12/11/2020] dei rapporti contrattuali in atto in essere con i diversi
Opemtori Economici aggiudicatari delle forniture del materiale specialistico di cui ai verbali di deliberazione
n. 149/2015 e smi. e n. 215/2009 per come dettagliatamente indicati nella delibera n. 438/20219;

5. Dare atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga tecnica funzionale al proseguimento del sottostanti contratti , comunque per un periodo limitato , finalizzata a garantire la continuità dellaprestazione nelle more della conclusione delle procedure di scelta del contraente;
6. Stabilire di demandare all’UOC di Farmacia, all’atto dell’emissione degli ordinativi di fornitura , la verificain ordine all'eventuale aggiudicazione dei dispositivi medici di cui al presente atto in gara vigenti a livellocentralizzato (Centrale Unica di Committenza/ Bacino Sicilia Orientale) per i quali dovranno essere emessigli ordini di fornitura;

7. Assicurare le somme necessarie per garantire gli approvvigionamenti sopraccitati, per come di seguitodettagliato:
- Verbale di deliberazione n. 215’2009, € 109.552,10 Iva inclusa autorizzazione di spesa n. 104 sub vari ,bilancio 2020:
2001000030 * Diagnostici;
2000100004 Dispositivi per apparato cardiocircolatorio;
20001000048 - Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta;
20001000052 - Presidi Medico Chirurgici;
2001000047 , strumentario chirurgico;
2001000064 - Dispositivi non in elenco;

-Verbale di deliberazione n. 149/2015 e s.m.i. €. 497.980,55 iva inclusa autorizzazione di spesa n. 104 subvari , bilancio 2020:
20001000052 . Presidi Medico , Chirurgici specialistici
20001000048 - Dispositivi da somministrazione , prelievo e raccolta
20001000060 — Dispositivi protesici impiantabili e prodotti per osteosintesi
20001000050 - Presidi medico chirurgici generici
20001000055 — Dispositivi impiantabili attivi
20001000047 — Strumentario chirurgico
20001000064 - Dispositivi non in elenco
20001000061 — Materiale per dialisi
20001000043 - Disinfettanti e prodotti per sterilizzazionee dispositivi vari.



B. Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, stante l'urgenza di dover provvedere ad
assicurare le forniture di cui al presente atto.

Il Direttore Amministra va Il Diretture Sanitario
(dott. Giovanni Anni (dr. Giuseppe Giammanco]

il Segre rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione&Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo\Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del cuntrollo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSAB|LE


